
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 111 del 08-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 111 DEL 08-08-2018

Registro Gen. N. 329

Oggetto:ADESIONE  ALLA  FONDAZIONE CHIARAVALLE MONTESSORI.
IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di agosto,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 20.06.2018 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2018-2020 e piano delle performance;

RICHIAMATA la nota della Fondazione Chiaravalle Montessori, pervenuta ed assunta al protocollo di
questo Ente al n° 2980 in data 07/04/2017 in riscontro alla richiesta di informazioni riguardo l’adesione al
metodo Montessoriano per il “Nido” d’infanzia comunale, che espressamente recitava:
 “In riferimento alla richiesta da Lei avanzata di potersi associare al nostro Ente si specifica che in data
23/03/2017 il Consiglio di Indirizzo su proposta del Consiglio di Gestione ha deliberato le seguenti
modalità:
Associazioni, cooperative, enti pubblici, privati, Istituzioni scolastiche, professionisti privati, studi tecnici,
studi progettuali che richiedono consulenze tecnico operative, pedagogiche e organizzazione di eventi
(convegni, seminari, incontri…), documentazione, informazione sulle varie opportunità offerte dalla
Fondazione;

€ 200,00 quota minima + importo da concordare in base alla tipologia dei servizi richiesti.”-

PREMESSO che l’interesse degli amministratori e dei genitori per l’adesione al modello scolastico
montessoriano ed il sostanziale parere positivo sull’adesione alla “Fondazione Chiaravalle Montessori”, è
emerso a seguito di una riunione svoltasi nella sede municipale tra gli amministratori dell’ Ente ed il
Presidente della “Fondazione Chiaravalle Montessori”, con la partecipazione di un’esperta montessoriana
e dopo  ulteriori incontri con i genitori dei bambini che attualmente frequentano il Centro d’ Infanzia con
pasto e sonno di Loro Piceno (bambini 0-3 anni); incontri predisposti per individuare i gradi d’interesse
dell’iniziativa e predisporre al meglio il passaggio del Centro d’Infanzia da normale a  struttura
Montessoriana;

ATTESO che si è stabilito con gli esperti del metodo Montessoriano di effettuare incontri comprensivi
delle attività di consulenza, organizzazione spazi ed arredi e di erogare la somma di €.200,00 alla sopra
citata Fondazione, quale quota di adesione al metodo;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 31/01/2018 nella quale si stabiliva di:

- adottare il “Metodo Montessori” nel Centro d’ Infanzia con pasto e sonno di Loro Piceno per bambini da
0-3 anni;
-  fare proprio il progetto educativo Montessori fondato su “La carta nazionale del nido Montessori”
elaborata da un Gruppo di studio dell’Opera Nazionale Montessori;
- attivare tramite la fondazione Montessori di Chiaravalle la necessaria consulenza in riferimento alla
predisposizione dei locali, l’organizzazione dell’ambiente la scelta o la sostituzione degli arredi e dei
materiali se non consoni alla didattica impegnando la somma di € 1.700,00 a valere sulle disponibilità di
cui al Cap. 1900 del bilancio 2018/2020, di cui €. 200,00 quale quota minima di adesione da versare alla
Fondazione Montessori di Chiaravalle ed €. 1500,00 per sostituzione arredi adeguati al metodo;

                                                                           D E T E R M I N A

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 111 del 08-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di prendere atto di quanto disposto nella deliberazione di Giunta n. 10 del 31/01/2018;1.

di impegnare la somma di €.200,00 al cap. 1900 del bilancio di previsione 2018/202000 quale quota2.
minima di adesione da versare alla Fondazione Montessori di Chiaravalle;
di demandare a successivo atto le disposizioni di impegno della somma di €. 1.500,00 , quale importo3.
per la sostituzione degli arredi in adeguamento alle direttive che veranno fornite dalla Fondazione
Montessori;

di dare mandato ai  responsabili  del  servizio  amministrativo  e contabile per gli adempimenti4.
inerenti la suddetta iniziativa.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 111 del 08-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 111 del 08-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 08-09-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 08-09-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 08-09-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


